BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BVHTTDL-TCCB

V/v góp ý dự thảo Nghị định phân cấp

quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực

cho Thành phố Hồ Chí Minh

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Công văn số 6836/BNV-TCBC

ngày 22/11/2023 của Bộ Nội vụ về việc lấy ý kiến đối với Hồ sơ đề nghị xây dựng

Nghị định phân cấp quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực cho Thành phố Hồ Chí

Minh (sau đây gọi tắt là dự thảo Nghị định). Sau khi nghiên cứu, Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch có ý kiến như sau:

1. Về thẩm định, công nhận cơ sở lưu trú du lịch hạng 04 sao và hạng 05

sao (điểm a khoản 2 Điều 5 dự thảo Nghị định)

- Thẩm quyền thẩm định, công nhận cơ sở lưu trú du lịch hạng 4 sao và

hạng 5 sao thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch, tuy

nhiên, dự thảo Nghị định đang xếp vào lĩnh vực quản lý nhà nước về kinh tế, tài

chính, ngân sách nhà nước. Vì vậy, đề nghị cơ quan soạn thảo điều chỉnh lại nội

dung này cho phù hợp.

- Việc quy định thẩm quyền thẩm định, công nhận cơ sở lưu trú du lịch

hạng 4 sao và hạng 5 sao không có trong Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày

24/6/2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển

Thành phố Hồ Chí Minh; mà được quy định tại Điều 50 Luật Du lịch năm 2017.

Theo đó, Tổng cục Du lịch (nay là Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam) thực hiện

công tác thẩm định, công nhận cơ sở lưu trú du lịch hạng 4 sao, 5 sao nhằm đảm

bảo duy trì sự đồng bộ về chất lượng và dịch vụ của các cơ sở lưu trú du lịch được

xếp hạng trên toàn quốc. Trong bối cảnh ngành du lịch Việt Nam đang phát triển

mạnh mẽ và hội nhập sâu rộng vào ngành du lịch thế giới, nhiều tập đoàn quốc tế

và các doanh nghiệp lớn tập trung đầu tư xây dựng và quản lý phân khúc khách

sạn 4 sao và 5 sao tại các tỉnh, thành phố trên cả nước, công tác thẩm định, công

nhận cơ sở lưu trú du lịch hạng 4-5 sao cần có sự đánh giá theo Tiêu chuẩn Việt

Nam trên cơ sở so sánh giữa các địa phương để đảm bảo tính khách quan, thống

nhất chung và hài hòa giữa các địa phương, vùng, miền khác nhau trên cả nước.

2. Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát lại nội dung đánh giá về một số hạn

chế tại khoản 3 Mục II Phần B Báo cáo đánh giá tác động chính sách kèm theo

Hồ sơ dự thảo Nghị định để đảm bảo phù hợp với thực tế. Cụ thể như sau:

 (1) Đánh giá “Tính chủ động của cơ quan có thẩm quyền chưa được đáp

ứng, có trường hợp doanh nghiệp gửi hồ sơ khá lâu mới được cơ quan có thẩm

Lê
 T

hị
Ki

m
 O

an
h

- V
ụ

Tổ
 ch

ức
 -

Bi
ên

 ch
ế

- 1
5:

51
 1

5/
12

/2
02

3
- L

ê
Th

ị K
im

 O
an

h
- V

ụ
Tổ

 ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

5:
51

 1
5/

12
/2

02
3

- L
ê

Th
ị K

im
 O

an
h

- V
ụ

Tổ
 ch

ức
 -

Bi
ên

 ch
ế

- 1
5:

51
 1

5/
12

/2
02

3
- L

ê
Th

ị K
im

 O
an

h
- V

ụ
Tổ

 ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

5:
51

 1
5/

12
/2

02
3

2

quyền tổ chức đánh giá và thẩm định”: Theo quy định của pháp luật hiện hành,

khoản 1 Điều 50 Luật Du lịch năm 2027 quy định tổ chức, cá nhân kinh doanh

dịch vụ lưu trú du lịch được tự nguyện đăng ký xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch với

cơ quan nhà nước có thẩm quyền, do đó việc đánh giá tính chủ động của cơ quan

có thẩm quyền chưa được đáp ứng là không phù hợp. Đối với nội dung “một số

hồ sơ khá lâu mới được cơ quan có thẩm quyền tổ chức đánh giá và thẩm định”,

việc này chỉ xảy ra trong thời gian đại dịch Covid-19 diễn ra trong cả nước và trên

toàn thế giới, đây là điều kiện bất khả kháng.

(2) Đánh giá “Công tác hướng dẫn doanh nghiệp lập hồ sơ đề nghị thẩm

định còn nhiều hạn chế…” : Về công tác hướng dẫn hiện đã có các hướng dẫn chi

tiết, cụ thể tại các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, các văn bản được tuyên

truyền, phổ biến dưới nhiều hình thức (tập huấn trực tiếp; đăng tải trên các

Website của Bộ, ngành; quy định cụ thể trong từng thủ tục hành chính được

niêm yết công khai tại trụ sở và trên trang web…); bên cạnh đó, các cơ quan

quản lý nhà nước về du lịch của địa phương có trách nhiệm, vai trò trong việc

hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn.

Thực tế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam)

chưa nhận được ý kiến đề nghị hướng dẫn chi tiết từ các địa phương. Như vậy,

vai trò quản lý nhà nước đã được đảm bảo đầy đủ, công tác tuyên truyền đã thực

hiện tốt.

(3) Đánh giá “Nội dung thẩm định tại cơ sở chưa sát với yêu cầu của TCVN

4391:2015…”: Thành phần đoàn thẩm định cấp hạng sao cơ sở lưu trú du lịch luôn

có sự tham gia của cán bộ Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh. Đến nay, Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch (Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam) chưa nhận được phản

ánh của Sở Du lịch là nội dung thẩm định chưa sát với yêu cầu của TCVN (thể hiện

qua các biên bản thẩm định, có chữ ký của cán bộ Sở Du lịch tham gia đoàn).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi ý kiến để Bộ Nội vụ tổng hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam;

- Lưu: VT, Vụ TCCB, LH8.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Tạ Quang Đông

Lê
 T

hị
Ki

m
 O

an
h

- V
ụ

Tổ
 ch

ức
 -

Bi
ên

 ch
ế

- 1
5:

51
 1

5/
12

/2
02

3
- L

ê
Th

ị K
im

 O
an

h
- V

ụ
Tổ

 ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

5:
51

 1
5/

12
/2

02
3

- L
ê

Th
ị K

im
 O

an
h

- V
ụ

Tổ
 ch

ức
 -

Bi
ên

 ch
ế

- 1
5:

51
 1

5/
12

/2
02

3
- L

ê
Th

ị K
im

 O
an

h
- V

ụ
Tổ

 ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

5:
51

 1
5/

12
/2

02
3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T18:31:06+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Lê Đức Trung<trungld.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T10:41:34+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Nguyễn Đình Hiếu<Hieund.vpb@bvhttdl.gOV.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T10:53:26+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T10:53:30+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T10:53:35+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T10:54:01+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!